
Jeskyně Na Turoldu
Kraj: Jihomoravský Okres: Břeclav

GPS souřadnice: 48.816423N, 16.640568E Adresa URL: naturoldu.caves.cz

Jeskyně Na Turoldu se nachází v přírodní rezervaci vrchu Turold, který je součástí města Mikulova. Je
naším největším jeskynním systémem v druhohorních vápencích a je to mimořádně členitý
systém chodeb, síní a dómů o sedmi patrech. Jeskyně Na Turoldu s jeskyní Liščí díra vytváří
systém s délkou 2,5 km labyrint chodeb.
Jednotný podzemní systém se vyvíjel před 15 miliony lety a po ústupu moře začal souvislý
suchozemský vývoj, který trvá dodnes. V prachovém písku z mladších třetihor byly nalezeny kosterní
zbytky  praslona, staré asi 11,5 milionu let. Ve čtvrtohorních usazeninách se  vyskytuje mnoho nálezů
obratlovců, zejména vynikají pozůstatky  rozměrných koster mamutů.
První zmínky o jeskyni Na Turoldu pochází již z roku 1669, avšak jeskyně byla později zničena těžbou
vápence. Současný systém byl objeven v roce 1951 a v letech 1958–1967 zpřístupněn pro veřejnost.
Znovuzpřístupňovací práce v jeskyni Na Turoldu zahájili členové České speleologické společnosti v
roce 1999. Od června 2004 je pro návštěvníky otevřena trasa o délce 300 m.
Místo krápníků zdobí stěny unikátní „turoldská výzdoba", které nemá v našich jeskyních obdoby.
Připomíná bělostnou pěnu s množstvím dutinek a drobných krystalů kalcitu, které svými neobvyklými
tvary připomínají korálové útesy.
Spodní patro tvoří strmě klesající chodby uzavřené vodou. V hloubce 37 m se nachází Jezerní dóm
s 8 m hlubokým jezerem se smaragdově zbarvenou vodou. Jezerní dóm je ze zpřístupněné části
největším prostorem podzemního komplexu. Jeho délka dosahuje 30 m a šířka 17 m.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/1019/jeskyne-na-turoldu/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 9.5.2024 13:06:38


